2.3 TRÁFEGO DOS ASSINANTES ANTES E APÓS A ATIVAÇÃO DO 

CDN GOOGLE (INCLUSO YOUTUBE) 

O CDN do Google foi implantado no provedor em 11 de outubro de 2018, ou seja, 

após as implantações dos CDNs do Netflix e Facebook. Neste período o total de 

clientes do provedor era próximo de 9.200 (nove mil e duzentos) clientes. As 

velocidades dos planos de acesso a Internet oferecidos aos clientes eram de 50 Mbps, 

100 Mbps e 120 Mbps, com maior predominância do plano de 50 Mbps. 

Na figura 7 está representado o tráfego total dos dois links do provedor. Considerando